MSS.: Three originals; two in the MNL OL DL (12674 and 25064), one in the State Archives, Sibiu (Romania); all on parchment, only the last one has still the double pendant seal (for details, see DRH, p. 278).

EDD.: Georgius Fejer, *Codex diplomaticus Hungariae ecclesiasticus ac civilis*, 11 vols. in 43 pts., (Budapest: Regia Universitas, 1829–66) 10/7: 619–21 (incomplete); *Magyar Törvénytár: Corpus Juris Hungici*, Dezső Márkus *et al.* eds., (Budapest: Franklin, 1896), 1:245–51; DRH, pp. 278–82.

LIT.: Martinus Georgius Kovachich, *Supplementum ad vestigia comitiorum apud Hungaros ab exordio regni eorum in Pannonia, usque ad hodiernum diem celebratorum*. 3 vols. (Pest: Regia Universitas, 1789–1801), 1:462–6; József Deér, “Zsigmond király honvédelmi politikája” [Defense policies of King Sigismund], *Hadtörténelmi Közlemények* 37 (1936), 1–57, 169–202, here pp. 29–30, 32–4; András Borosy, “The *militia portalis*,” in: János M Bak and Béla K. Király, eds. *From Hunyadi to Rákóczi: War and Society in Medieval and Early Modern Hungary*. (Brooklyn, : Social Science Monographs, 1982), 63–80.

12 MARTII 1435

Nos Sigismundus dei gratia Romanorum imperator semper augustus ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie etc. rex, notum facimus tenore presentium significantes, quibus incumbit universis, quod nos, cuius regie celsitudinis providentia subditorum suorum et terrarum ac regnorum sue ditionis tuitioni et illese conservationi nedum introrsus, verum potius ab extraneis invasoribus officio sue dignitatis exigente se obligatam profitetur, volentes fines regni nostri predicti a partibus Bohemie et Morauie, a quibus propter ingruentiam presentis temporis ab aliquibus elapsis annis hucusque frequentiores ferventioresque ipsum regnum pertulit hostilitates, vi nostra regia reddere securiores, onus infrascriptum sponte, ymmo ex debito regali in nostras regias curas et expeditiones duximus assumendum:

I. Videlicet, ut civitates et castra subscripta: civitatem et castrum Poseniense, civitates Tirnauensem et Zakolcza, castrum Trinchiniense et alia castra ac munitiones et fortalitia in confinio Morauie et iuxta fluvium Wag situatas, quemadmodum tam in ipso ex parte Bohemie, quam in aliis omnibus confiniis et metis regni nostri ex quacunque parte apud nostras regias manus habita et in futurum, quovis eventu et casu eisdem nostris manibus applicari contingentia nostris sumptibus regalibus contra gwerram Bohemorum et alias undecunque emergentes muniemus et tutabimus sufficientibus gentibus, armis et victualibus, aliisque necessariis, tam pro conservatione et defensione castrorum ac munitionum in se, quam ad tenendos campos et defendenda circumiacentia campestria contra quosvis insultus hostiles occurrentes. Si autem tanta potentia inimicorum irreperit, quod maior foret viribus gentium nostrarum imperialium, nec ab invasione finium regni arceri et prohiberi per easdem gentes nostras imperiales posse verisimiliter videretur, extunc prelati deputati pro defensione illarum partium cum suis banderiis et viribus iuxta dispositionem de ipsis factam et observari consuetam, necnon comites singulorum comitatum pro earundem partium vel aliarum gwerras habere contingentium defensione modo simili deputatorum sub banderio regali cum baronibus, proceribus et nobilibus dictorum comitatum et eorum gentibus per modum generalis expeditionis exercituali viribus coniunctis et adunatis succurrere debebunt ad repellendos insultus hostiles supradictos.

II. Conclusum est insuper et statutum per nostram maiestatem cum prelatibus, baronibus et regnicolis nostris prenotatis, quod tempore universalis exercitus generaliter proclamati singuli barones, proceres et nobiles possessionati secundum quantitatem dominiorum ipsorum, videlicet de singulis triginta tribus jobagionibus proprias sessiones et terras more aliorum jobagionum in possessionibus, quibus resident, habentibus, ac census, collectas, munera et alia servitia dominorum cum aliis jobagionibus supportantibus unum, de centum vero tres et sic consequenter de aliis, quotquot habuerint, de singulis centum singulos tres pharetrarios equestres, ad minus videlicet arcus, pharetras, gladios et biccellos habentes et ad bellandum aptos et utiles ipsimet personaliter antecedendo ad quoslibet exercitus regni generales conducere teneantur. Hii vero, qui minus quam triginta tres habent jobagiones, suos jobagiones, quos habuerint, cum jobagionibus aliorum taliter coniungere et connumerare teneantur, quod semper de triginta tribus jobagionibus quorumcunque unus pharetrarius modo premissis armatus et dispositus ad exercitus generales transmittatur. Ceteri denique nobiles jobagionibus carentes singuli singulariter propriis in personis, hii videlicet, qui dominos habere dinoscuntur, sub quorum nominibus et expensis exercituare

solent, cum eorum dominis ac gentibus seu banderiis, alii autem huiusmodi dominos non habentes, de propriis ipsorum possessionibus, domibus et expensis cum earum comite parochiali, illis tantum exceptis, quos decrepite etatis, viduitatis aut orphanitatis et alterius consimilis impotentie causa necessaria videtur excusare, similiter pro sua facultate condecenter armati et dispositi exercitualmente proficisci teneantur. Ubi autem duo vel plures fratres indivisi et in uno victu manentes extiterint, uno eorum ad huiusmodi generales exercitus proficiscente alius vel alii remanere debent excusati. Illi vero, qui propriis in personis sub banderio et stipendio regali vel baronum procedere habebunt, preter et ultra gentes suas de honoribus aut stipendiis regalibus vel baronum secum servientes et exercituare debentes nichilominus pretactum numerum exercituantium de suis propriis possessionibus cum comite suo parochiali seu comitibus illius seu illorum comitatum, in quo vel in quibus possessiones sue existunt, expediant et transmittant ad illas partes in pro illo tempore, quibus iidem comites parochiales singulorum comitatum debebunt exercituare.

III. Preterea prelati, barones et nobiles regni nostri castra, fortalitia et munitiones habentes eorum castellanos seu alios nobiles pro custodia huiusmodi fortalitorum necessarios, similiter ipsi barones, nobiles et maiores persone seculares coram coniugibus et domesticis suis personas nobiles pro magistris curie et alias ad conservandum honorem curiarum suarum deputandi et relinquendi habeant facultatem, moderate tamen et tantummodo inevitabiliter necessarias personas in huiusmodi servitiis occupando et relinquendo.

IV. Et propterea commissum est, quod in quolibet comitatu universitas nobilium eiusdem comitatus conveniendo certum ex eis eligere debeant de mediocri statu nobilium, non ex potentioribus, qui cum iudicibus nobilium illius comitatus numerum jobagionum quorumlibet regalium, reginalium et baronum ac nobilium in ipso comitatu possessiones habentium tempore proclamationis exercitus generalis fideliter computet, dicet, conscribi faciat et registrari, par seu copiam huiusmodi registri tradendo comiti suo parochiali.

V. Item quod quilibet tam in generali exercitu regnicolarum, quam ad stipendia exercituare debens die et termino expeditioni exercituali, cui interesse debet, assignatis absque omni crastinatione in loco deputato cum omni gente sua, cum qua ad exercitum ire tenetur, constituatur. Quicumque autem ad huiusmodi generales exercitus proficisci debentes tempore proclamationis et instaurationis eorundem contumaciter ire et proficisci neglexerint, aut multum tarde terminum et locum universalis conventionis ipsius exercitus prenotatos studiose pretermittendo, ceteris exercituantibus fatigatis aut dispersis seu conflictu bellicoso iam commisso et habito supervenerint, aut tempore debito venientes et comparentes tandem ante debitam et finalem expeditionem belli occasione qualibet conficta, non habita nostra vel capitaneorum ipsius exercitus licentia, de eodem exercitu temerarie recesserint, tales expediti minime reputentur, sed eorum possessiones, pro huiusmodi non venientia vel tarditate aut temerario discessu occupentur; et de huiusmodi possessionibus occupatis per nostram maiestatem de consilio prelatorum et baronum nostrorum, quid agendum sit, deliberetur.

VI. Item quod exercituantes tempore estivo in willis et segetibus descensus facere non debeant, sed in campis vacuis, in quibus segetes pedibus equorum non conculcent neque destruant, nullaque dampna et nocumenta inferre presumant, nichil omnino preter herbas non falcatas, ligna et aquam absque debito pretio capientes seu auferentes. Pretia vero victualium cuiuslibet generis, tam pro bornibus, quam equis necessariorum in quolibet comitatu ante adventum exercituantium per

communitatem nobilium eiusdem comitatus secundum fertiliorem vel infertilem eventum temporis et anni limitentur, moderentur et taliter ordinentur, ut intuitu ipsorum exercituantium pretia victualium in nullo excrescant ultra cursum priorem et communem in foris communibus usitatum, prout cupiditate hominum fieri consuevit.

VII. Si qui vero contra premissam ordinationem in villis et aliis locis modo pretauto prohibitis descensus facere aut victualia cuiuscunque maneriei absque pretio ordinato auferendo dampna irrogare presumpserint, extunc homines dampnificati, sive nobiles sint, sive ignobiles, ad presentiam comitis parochialis et iudicum nobilium comitatus illius, in quo huiusmodi descensus et dampna facta et illata extiterint, accedendo super quantitate damnorum, que sibi illata fore conquesti fuerint, si nobiles, per se, si vero ignobiles fuerint, cum suo villico et duobus vicinis suis domui sue ex utraque parte proxime coniunctis iuramentum prestent, ipsique comes et iudices nobilium super huiusmodi dampno et iuramento ipsi conquerenti litteras eorum testimoniales tradant, vigore quarum, quamprimum ad curiam regiam in presentiam iudicum et iustitiariorum ipsam curiam iudicantium accesserit, mox absque ulteriori probatione et litium protractione eisdem conquerentibus et dampnificatis iuxta contenta litterarum predictorum comitis et iudicum nobilium illius videlicet comitatus, in quo huiusmodi dampna per quoscumque exercituantes illata fuere, quibus quidem litteris absque ulterioris probationis, requisitione ex vigore presentis constitutionis plena fides adhibeatur, ex parte cuiuslibet dampna inferentis omnimoda satisfactio dampnorum necnon expensarum pro ipsis dampnis requirendis factarum sententialiter fieri decernatur, et cum executione debita finaliter et effective per sententiam iudicariam, quam palatinus aut iudex curie pro tempore constitutus vel eorum vicesgerentes et sigilliferi litteratorie dare et proferre teneantur, comitibus vel vicecomitibus et iudicibus nobilium illorum comitatum, in quibus ipsi exercituantes, qui premissa dampna irrogasse modo antelato comprobati fuerint, possessiones et bona habere dinoscuntur, per huiusmodi litteras sententiales scribatur et demandetur, quatenus ipsi mox receptis dictis litteris sententialibus huiusmodi lesis et dampnum passis ex parte ipsorum dampna inferentium per ablationes rerum et bonorum eorumdem, et si necesse fuerit, possessionum occupationes, super omnibus in huiusmodi litteris sententialibus contentis coram testimonio alicuius capituli vel conventus omnimodam et indilatam satisfactionem teneantur exhibere.